
Dolnobenešovský
zpravodaj | 3 / 2023 květen – červen 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři
Začíná nám jaro a já bych Vás rád na těchto stránkách informoval o dění v našem městě v minulých a budoucích měsících.

Hlavní škola
Dokončujeme vybavení učeben nábytkem 
a provádí se terénní úpravy okolo školy.

Rád bych Vás všechny pozval na slavnostní 
otevření školy, které se uskuteční 15. 6. 2023 
od 15.00 hodin.

Samozřejmě budou všechny prostory školy 
přístupné a budete mít možnost si celou no-
vou budovu prohlédnout. Myslím, že bude-
te mile překvapeni její velikostí a vybavením.

Zámecký park
V zámeckém parku byly ukončeny hrubé te-
rénní úpravy. Máme dokončenou výsadbu 
vzrostlých stromů. Nyní nás čeká obnova 
travnatých ploch a postupná výsadba keřů. 
Zámecká zeď se dočká nového zábradlí, kte-
ré nahradí to současné - provizorní.

Jistě jste zaregistrovali nález zasypaného 
schodiště a branky, kterým prý údajně chodil 
zámecký písař do práce ze správní budovy, 

která byla kdysi u cesty. Tyto schody budou 
zachovány a později dojde k jejich sanaci 
včetně obnovení vstupu na ulici Hájeckou.

V parku, ve spodní části (u kolovratu), bylo 
vybudováno takzvané BROUKOVIŠTĚ. Jed-
ná se o zbytky původních stromů, které jsou 
částečně zapuštěny do země. Zde bude 
úkryt pro různé druhy brouků.

Z obsahu : str. 7 / Nová kniha Vyjde nová 
kniha Anny Malchárková, doplně-
ná ilustracemi Daniely Žídkové, s ná-
zvem Trnková zima…

str. 3 / Můj nápad pro Dolní  
Benešov a Zábřeh 2023
Vážení spoluobčané, máte nápad, kte-
rý zlepší kvalitu života v našem…

str. 11 / Jarní obloha s Venuší 
a Měsícem
Začátek roku nabídl k pozorování 
opět po několika letech poměrně …

Pokračování na další straně …

Informační  dvouměsíčník  Městského  úřadu  Dolního  Benešova



2

Dolnobenešovský zpravodaj • 3 / 2023 Květen – Červen 

3

Dolnobenešovský zpravodaj • 3 / 2023 Květen – Červen

Můj nápad pro Dolní Benešov a Zábřeh 2023
Vážení spoluobčané, máte nápad, který zlepší kvalitu života v našem městě nebo Vám prostě chybí například lavička, komunitní zahrada, oh-
niště, altánek, hmyzí hotely, ptačí budky nebo naučné tabule, a nevíte, jak jej realizovat? Právě pro Vás máme připraven zcela nový projekt „Můj 
nápad“. Rozhodli jsme se, přidat k řadě obcí, které vyčlenily část svého rozpočtu právě na tyto drobné investice prostřednictvím participativního 
rozpočtu. O projektech, které nakonec realizujeme, rozhodnete sami prostřednictvím hlasování!

O co jde? Strategický plán města Dolní Be-
nešov obsahuje, mimo jiné, záměr zapojení 
veřejnosti do přípravy rozhodování o rozvo-
ji města. Jsme přesvědčeni, že diskuze a sdí-
lení nápadů na veřejných setkáních, fórech 
je nedílnou součástí komunikace s občany. 
Jednou z možností je právě participativní 
rozpočet = proces, ve kterém občané mají 
možnost účastnit se přímo na tvorbě veřej-
ných rozpočtů. Účastníci mohou navrhovat, 
diskutovat a rozhodovat o tom, jak rozdě-
lovat veřejné prostředky. Rozhodli jsme se 
vyčlenit část rozpočtu města pro realizaci 

projektů navržených našimi občany. Pro rok 
2023 jsme uvolnili částku 150.000 Kč pro re-
alizaci Vašich nápadů. Nejedná se o dotaci 
nebo příspěvek, projekt bude na své nákla-
dy realizovat město.

Jak se zapojit? Sledujte webové stránky měs-
ta, kde bude Výzva veřejně vyhlášena včet-
ně podmínek a formuláře pro podání nápa-
du. Podat vlastní nápad může navrhovatel, 
kterému je alespoň 15 let a má vztah k na-
šemu městu. Navrhovatel může zastupovat 
skupinu občanů a bude moci podat právě je-

den nápad, který musí být umístěn na území 
města. Očekávané náklady na realizaci ná-
padu stanovte podle internetu nebo oslo-
vením dodavatele. Návrh je potřeba podat 
nejpozději do 30. 6. 2023 e -mailem nebo 
osobně, přidejte fotodokumentaci.

Nápady, které splní podmínky participativní-
ho rozpočtu města, se stávají projekty a bu-
dou zveřejněny na webových stránkách měs-
ta k internetovému hlasování. Jen vy, svým 
hlasováním, rozhodnete o nejzajímavějších 
projektech, které budou seřazeny od nejvyš-
šího počtu přidělených hlasů. Město vítězné 
projekty postupně zrealizuje, od nejúspěš-
nějšího, do výše participativního rozpočtu.

Všechny nápady jsou důležité a budou brá-
ny v úvahu při rozhodování o veřejných pro-
jektech. Participativní rozpočet, workshopy 
i diskuze s občany chceme rozvíjet i v ná-
sledujících letech. Veškeré informace o vý-
voji „Nápadu pro město“ budeme sdílet na 
našem webu, sociálních sítích a zpravodaji.

Těšíme se na Vaše nápady a navrhovatele oce-
níme drobnou věcnou odměnou.

Vaše Rada města

Takže nejedná se o zapomenuté dřevo, ale 
ekologický projekt, který byl součástí revi-
talizace celého parku.

V zámeckém parku byl zprovozněn kame-
rový systém, který monitoruje prostor oko-
lo budovy.

Chodník v Zábřehu
V Zábřehu se zahájila další část opravy chod-
níku u hlavní cesty od kostela a bude po-
kračovat až k masokombinátu Klemens. Jen 
bych chtěl požádat o schovívavost s omeze-
ním provozu na hlavní cestě.

Městský sad
V dubnu byl vysázen městský sad na lou-
ce pod zámkem. Od ulice Hájecká směrem 
k sádkám. Bylo zde vysazeno 38 ovocných 
stromů - jabloně, hrušky, švestky a višně. 
Chtěl bych tímto poděkovat žákům základ-
ní školy, panu řediteli a našemu zahradní-
kovi p. Ostárkovi za jejich výsadbu. Sad je 
veřejně přístupný. Tato výsadba proběhla 
z dotací. Obdobné výsadby budou probí-
hat i nadále. Nemusí to být pouze ovocné 
stromy, ale jehličnany, či listnáče.

Parkování vozidel
Množí se nám stížnosti na parkování vo-
zidel na zelených plochách  – trávnících. 

Např. Osada Míru, ul. Nádražní… Dochází 
k poškozování těchto ploch. Proto bych Vás 
rád požádal, abyste parkovali pouze na vy-
značených parkovacích stáních. Upozorňu-
jeme, že budou prováděny namátkové kon-
troly Policií ČR a hrozí pokuty.

První dubnový den byl věnován akci „Ukliď-
me Česko“. Jedná se o to, že se uklízí odpad 
v lesích, z příkopů a dalších veřejných ploch. 
Tímto bych chtěl poděkovat žákům základ-
ní školy a všem občanům, kteří se na této 
akci podíleli. Zároveň bych chtěl poděkovat 
pracovníkům technických služeb za pomoc 
se svozem a likvidací odpadu nejen u této 
akce, ale také při organizaci svozu velkoob-
jemového odpadu.

Rád bych Vás pozval na akce, které chystá-
me ve spolupráci s kulturním domem a spol-
ky. O těchto připravovaných akcích budete 
informováni na stránkách kulturního domu.

Přeji Vám příjemné jaro a hodně pohody

Ing. Jan Widlák, starosta města

Společenská kronika
Budeme na Vás  
vzpomínat 
Josef Osmančík, Dolní Benešov

Karel Darda, Dolní Benešov

Alena Malíková, Dolní Benešov  

Libuše Dobrá, Dolní Benešov

Gerlinda Vybíralová, Dolní Benešov

Marie Mlynková, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze  
s písemným souhlasem:

* snoubenců při uzavření manželství * rodičů 
při narození dítěte * jubilantů nebo rodin-
ných příslušníků při významném jubileu (70, 
75, 80, 85, 90 a více) * pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky 
je k 10. 6. 2023 

Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov, ma-
trika (tel.: 553 651 285, kl. 18) nebo na e -mai-
lové adrese: matrika@dolnibenesov.cz.

❧
 

Máte nápad jak zlepšit
život v našem městě a je

Vám alespoň 15 let!
 
 
 Sepište Váš nápad a

zašlete na e-mail 
mesto@dolnibenesov.cz

nebo osobně na
podatelně MěÚ
do 30.6.2023

 
 

Vybereme nejlepší
nápady a veřejným

hlasováním zvolíte vítěze
do 15.9.2023

 
 

Můj Nápad 2023
pro

Dolní Benešov a Zábřeh
Chybí vám lavička, komunitní zahrada, ohniště, altánek, ovocné keře,
hmyzí hotely, ptačí budky, naučné tabule, venkovní posilovací prvky

nebo jiné věci? To vše je možné ! 

Město Dolní Benešov vyhlašuje výzvu

150.000 KČ
R O Z P O Č E T  V Č . D P H

Vítězný projekt
společně

zrealizujeme 
do 31.12.2023

 
 

Informace a podmínky participativního
rozpočtu na www.dolnibenesov.cz

JE TO 
NA
NÁS...

Vážení  
spoluobčané,
pro emailovou komunikaci 
s kulturním domem a městskou 
knihovnou prosím používejte 
tyto nové emailové adresy:

reditel@kddb.cz

pokladna@kddb.cz

sekretariat@kddb.cz 

knihovna@kddb.cz 

zpravodaj@kddb.cz 

Děkujeme KDDB 

Vítání občánků / 
Vážení rodiče
Vítání občánků do svazku města je dlou-
holetým zvykem. Slavnostní vítání ob-
čánků se nyní připravuje pro děti naroze-
né od 1. 9. 2022 a týká se dětí, které mají 
trvalý pobyt na území města Dolní Benešov a části Zábřeh. Přihlásit se mohou také ro-
diče dříve narozeného dítěte, kteří vítání v měsíci listopadu 2022 nenavštívili.

Máte -li zájem se zúčastnit se svým dítětem slavnostního obřadu vítání občánků, 
dostavte se do pondělí dne 19. června 2023 maminky osobně na matriku k p. Janě 
Spruchové (tel. 553 651 285, kl. 18) v pondělí a středu od 8.00-12.00, 13.00 – 17.00 ho-
din, čtvrtek od 8.00 – 12.00 hodin a od 13.00 – 14.30 hodin a doložte k ověření 
těchto skutečností:

• originál rodného listu dítěte  

• platný občanský průkaz

Pokud matka dítěte nemá (dítě ano) trvalý pobyt v našem městě, dostaví se na 
matriku osobně otec dítěte.

Slavnostní vítání občánků do svazku města se uskuteční v neděli 25. června 2023 
v 15.00 hodin v obřadní síni Městského úřadu Dolní Benešov.

matrikářka
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Statické zajištění zdi zámeckého parku
Zámecký park v Dolním Benešově je ze západní a částečně jižní strany ohraničen kamennou zdí. Původně stěna oddělovala zámeckou 
zahradu bez rozdílu výšek terénů, nejednalo se tedy o stěnu opěrnou. Historicky byl terén v zámecké zahradě zvýšen a stěna byla přitížena 
bočním tlakem zeminy. V únoru letošního roku byla provedena dílčí oprava zdi z důvodu vznikajících statických trhlin. V místě zkoumaného 
zlomu je výška stěny v rozmezí 3,8 – 4,5 m, tloušťka stěny u paty je od v rozmezí 0,9 – 1,3 m.

Ze strany zámeckého parku se provedlo 
podél poškozeného úseku odkopání až do 
úrovně styku se základem opěrné zdi. Pro-
vedení bylo strojní, postupně odstupňované, 

bez nutnosti pažení montážní jámy. V úrov-
ni cca 4 m pod původním terénem na zhut-
něné pláni byla založena bednící zeď z bloků 
ztraceného bednění. Výztuž bednící stěny je 

propojena s původní zdí chemickým kotve-
ním. Mezi bednící a opravovanou zeď byla 
vkládána výztuž tvořena kari sítí. Bednící 
zeď je ve dvou místech křížena opěrnými 
pilířky do 2/3 své výšky. Zdění se provádě-
lo po výšce asi 1 m s postupným zaléváním 
betonem. Celková mocnost nové ŽB stěny 
čítá 11 m3 betonu. Ve třech výškových úrov-
ních pod původním terénem je provedena 
drenáž pro odvodnění plochy za bednící zdí. 
V úrovni 0,5 m pod úrovní původního teré-
nu je opravovaná zeď sepnuta s bednící stě-
nou přes novou ŽB zeď závitovovými tyčemi. 

Na straně uliční budou osazeny ocelové plot-
ny s křížovými žebry vyrobeny podle vzo-
ru na opěrné zdi kostela sv. Martina. Prask-
liny a zvětrané spáry na původní kamenné 
zdi budou vyspraveny cementovou maltou. 
Na hlavě stěny bude vytmelena betonová 
mazanina a obnoveno ochranné oplocení. 
Veškeré práce na rekonstrukci zajistilo měs-
to Dolní Benešov svými pracovníky.

V rámci terénního zásahu a sanace zdi bude 
také v opěrné zámecké zdi odhalen původní 
průchod pro pěší. Budou zde osazeny nové 
klenbové prvky materiálově shodné se zdi-
vem původní stěny a dojde k rekonstrukci 
původního schodiště v zámecké zahradě.

David Krakovčík

733 642 537

ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

ZLATO Market servis:
Svatba, narozeniny, večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2023

198 let

Pwww.napojove-centrum.cz Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi, 
Cola, Jahoda
599,-/30L | 9,90/0,5L (1L=19,96)
799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní 10
    749,-/20L | 18,72/0,5L (1L=37,45) 
1 079,-/30L | 17,98/0,5L (1L=35,96)
1 699,-/50L | 16,99/0,5L (1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11
839,-/20L | 20,97/0,5L (1L=41,95)

1 149,-/30L | 19,15/0,5L (1L=38,30)
1 799,-/50L | 17,99/0,5L (1L=35,98)

Opavský ležák 12
889,-/20L | 22,22/0,5L (1L=44,45)

1 199,-/30L | 19,98/0,5L (1L=39,96)
1 899,-/50L | 18,99/0,5L (1L=37,98) 

Ceny s DPH + vratná záloha

Pivo a nápoje všeho druhu · Rumy  · Lihoviny · Víno · Nealko · Drogerie
Samoobsluha · Výkupový automat láhví · Půjčovna výčepů

MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

www.zlatovar.cz
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Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina
Cola, Jahoda
599,-

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

&728  644  712

799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)799,-

0,5 L
Kč 12,49

cena s dph

(1
L=

24
,98

)

Běžná cena 220 Kč/ks
Poukaz platný do 31.08.2023
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Knihovna

Andersenova noc čtenářského kroužku v knihovně
U  příležitosti narození dánského dětské-
ho spisovatele Hanse Christiana Andersena, 
se v pátek 24. března uskutečnilo „přespání 
v knihovně“, kterého se zúčastnílo dvanáct 
členů čtenářského kroužku ze třídy 7 b.

Toto veselé setkání s názvem Noc s Ande-
rsenem probíhalo takto: protože bylo v plá-
nu v knihovně přespat, museli jsme si, kromě 
jiného s sebou přinést karimatky a spacáky. Byl 
to velmi pohodový večer, plný skvělých her, 
a promítaní filmů, který pro nás připravily kni-
hovnice Jana Petrásková a Nikola Halfarová.

Největší úspěch měla úniková hra v knihově, 
která spočívala v tom, že jsme se pomocí lo-
gických úkolů nakonec dostali ven z knihovny. 
Večer jsme pak hráli na kytaru a zpívali. Na ve-
čeři jsme si pochutnali na pizze, kterou máme 
nejraději. V deset večer paní knihovnice zave-
lely „do postelí“. Samozřejmě, že ještě nikdo nešel spát, což šlo poznat z hlasitého chichotání a smíchu.

Ráno jsme poseděli u snídaně z dobrot, které pro nás napekly naše maminky, třeba různé buchty a vynikající skořicové šneky.

Všichni jsme si to moc užili… tak zase příští rok?

Barbora Beková, 7. b, vedoucí čtenářského kroužku :-)

Nová kniha Anny Malchárkové
Nová kniha dolnobenešovské autorky Anny Malchárkové – Trnková 
zima, doplněná ilustracemi Daniely Žídkové, vyjde v nejbližší době. 

Zavede nás do období první 
republiky a bude pokračovat 
až do padesátých let minulé-
ho století. Osudy postav se 
protínají s historickými udá-
lostmi, které zásadně ovlivnily 
jejich životy. List po listu bude 
čtenář vtažen do děje života 
rodiny, narozené do doby po-
znamenané válkou. Jeden pří-
běh je příběhem tisíců, kteří v 
tomto nelehkém období žili na 
území dnešního Hlučínska. S 
různými obměnami prožívali 
v podstatě stejné osudy, kte-
ré doba dějinných zvratů při-
nášela. Okusili následky války, svíravé a trpké jako plody trnky. 
Trnkový keř bývá nenáročný, odolný, má rád místo na slunci, ale 
zvládne i polostín, mráz a chudou kamenitou půdu. 

K sepsání příběhu autorka použila jednak zlomky vyprávění pa-
mětníků a také archivní záznamy.

-red-

Vedoucí čtenářského kroužku a jeho dobrá duše 
Bára Beková

Těsně před usnutím

Jarní koncert pro celou rodinu Městského dechového orchestru  
mladých Dolní Benešov
V neděli 2. dubna jsme se vydali na tradiční Jarní koncert pro celou rodinu Městského de-
chového orchestru mladých Dolní Benešov. A opravdu, jak název sliboval, to byl koncert pro 
celou rodinu. Od první do poslední skladby si přišla na své celá rodina.

V úvodní skladbě jsme s nejmenšími dětmi 
poznávali, jaké zvíře orchestr dokáže zahrát 
a že jich tedy bylo. Později jsme si vzpomněli 
na pohádky Užasňákovi a Lociku, které mají 
děti moc rády. Mládež upoutala melodie 
z Pirátů z Karibiku. No a pokud můžu mlu-
vit za nás rodiče, pak Hladiny v podání Bed-
řicha Tošera a Ester Drastíkové nebo melo-
die z filmu Forrest Gump, nás velmi potěšily. 
Všechny přítomné nejprve velmi rozesmá-
lo vystoupení tří fešných plážových hochů, 
kteří nám v zápětí vyrazili dech svým umem. 
Trumpetisté nám ukázali, že trénovat se musí 

i o prázdninách a pak i tři „trubky“, můžou 
udělat díru do světa! Letošní koncert byl vy-
šperkován vystoupením mladých klavíristů - 
absolventů - ze ZUŠ Hlučín, kteří dostali pro-
stor pro to, aby ukázali, co se za léta strávená 
v „lidušce“ naučili. A výsledek spolupráce 
s orchestrem byl dokonalý. A pak už přišla zá-
věrečná skladba. Skvělá konferenciérka paní 
Veronika Stoklasová nejprve pozvala všech-
ny děti dopředu a show mohla začít. Pokud 
jste ještě nikdy neviděli tančící a zpívající or-
chestr, včetně pana dirigenta Bohumíra Sto-
klasy, pak jste přišli o neskutečný zážitek. 

The Prodigy, v provedení orchestru roztan-
čilo a zvedlo z židlí nejen děti, ale celý sál.

Vzhledem k tomu, že Vaše vystoupení jsou 
vždy ojedinělá, jsme zvědavi už nyní, čím 
nás příště překvapíte. Děkujeme za krásný 
podvečer, který nás velmi pobavil a dobil 
energií. Děkujeme za Váš čas a tvrdou dři-
nu, která se v neděli zúročila.

návštěvnice koncertu V. K.

Činnost ZO SPCCH – základní organizace Svazu postižených civilizační-
mi chorobami v Dolním Benešově
Již 33 let mohou lidé postižení civilizačními chorobami, dlouhodobě nemocní a senioři v celé České republice využívat nabízené aktivity 
a služby místních organizací SPCCH. V rámci celé ČR funguje síť 244 organizací, které sdružují 25 000 členů. Základní organizace Svazu 
postižených civilizačními chorobami Dolní Benešov spadá pod okresní organizaci Opava. Posláním svazu je zlepšovat kondici, sebevědomí 
a samostatnost svých členů.

SPCCH Dolní Benešov má v současnosti 165 členů, převážně z Dol-
ního Benešova, Zábřehu, ale také z okolních obcí – Bohuslavic, Zá-
vady či Háje ve Slezsku. Scházíme se 4× do roka v Kulturním domě 
Dolní Benešov, hovoříme o změnách v sociální oblasti, navrhova-
ných změnách v sociálních službách, aktivitách okresu a zejména 
o plánovaných aktivitách naší organizace.

Pořádáme různé jednodenní zájezdy, ale i ozdravné týdenní poby-
ty, a to vždy s velkou účastí. V létě se na rybářské chatě v Kamen-

ci konají posezení v přírodě spojené s občerstvením a soutěžemi, 
např. v šipkách, kuželkách, házení kroužků na terč, aj. Na závěr je 
připravena bohatá tombola. Jednou měsíčně je pořádán bowling, 
na podzim na faře pak ruské kuželky či šipky. Setkáváme se s přá-
teli u kávy v Kulturním domě Dolní Benešov za přítomnosti známé 
osobnosti. Dle zájmu také organizujeme návštěvu divadel v Ostra-
vě nebo Opavě, společenské večírky v KD.

Na každé schůzi blahopřejeme jubilantům ke kulatým a půlkulatým 
výročím narození a obdarováváme je malou pozorností.

Jak je zřejmé, výčet našich aktivit je velký. V letošním roce přibydou 
zdravotní přednášky s MUDr. Klárou Musiolovou z Fakultní nemoc-
nice Ostrava o krevním tlaku, péči o srdce, cukrovce, aj.

Začátkem letošního roku jsme si zvolili novou předsedkyni svazu 
pí. Alenu Zeissovou, které předala „žezlo“ bývalá dlouholetá před-
sedkyně pí. Anna Buhlová. Dovolte mi popřát pí. Zeissové mnoho 
sil a energie potřebné pro zvládnutí nové role a zároveň poděko-
vat pí. Buhlové za velký kus práce, který pro svaz v minulých le-
tech vykonala.

Na závěr bych ráda pozvala ty, kteří se chtějí pobavit a obohatit 
o společné zážitky, přijďte mezi nás!

Eva Kašingová
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Aktuality ze šachového klubu TJ Dolní Benešov
S nástupem jara jako vždy vrcholí a pomalu končí sezona šachu. V následující reportáži se ohlédneme za turnaji mládeže a také ukončenými 
soutěžemi družstev.

4. turnaj GP KP mládeže
V sobotu 4. března byl odehrán 4. díl série 
GP krajského přeboru mládeže v kategoriích 
do 10, 12, 14 a 18 let. Náš šachový klub repre-
zentovali bohužel jen 4 zástupci – v katego-
rii do 10 let hráli Daniel Dluhoš a Ondřej Szo-
lony. V 7 kolech se jim podařilo uhrát 3 resp. 
4 body a umístili se na 43. a 29. pozici ve star-
tovním poli čítajícím 70 hráčů. Oba spadají 
také do kategorii do 8 let, kde Ondra skončil 
na velmi pěkném 8 místě. Třetím z našich hrá-
čů byl René Hartoš v kategorii do 12 let, kte-
rý také uhrál nadpoloviční bodový zisk a se 
4 body skončil v konkurenci 44 soutěžících 
na 18. místě. Stejného bodového zisku dosá-
hl také poslední člen naší výpravy, Oliver Ku-
syn, hrající v kategorii U14. To mu díky dobré-
mu pomocnému hodnocení vyneslo 13. místo 
z celkových 42 hráčů.

Turnaj kroužků

Po úspěšném okrskovém turnaji do 15 let z lis-
topadu, kdy byly děti nadšené, jsme se rozhod-
li uspořádat další neformální turnaj pro hráče 
z našeho klubu a několik pozvaných z blízkého 
okolí. Jako termín jsme zvolili sobotu 11. břez-
na. Přidali jsme k tomu i takovou drobnou za-
jímavost, kdy se turnaj hrál na elektronických 
šachovnicích, zaznamenávajících tahy, a v od-
polední části pak na základě toho probíhaly 

analýzy partií a doporučení, jak se v příštích 
zápasech zlepšit. Turnaje, hraného na 7 kol 
tempem 15 min. pro každého hráče a rozdě-
leného podle věku do dvou kategorií do 10 
a 15 let, se nakonec zúčastnilo 23 mladých 
šachistek a šachistů, z toho 5 mimo ŠK TJ DB, 
šachistky hrály dvě. Po dramatických partiích 
vyhrál nakonec s přehledem hlavní favorit Oli-
ver Kusyn se 7 body ze 7 kol, na druhém místě 
skončil se 6 body Tomáš Reichel. Na stupni ví-
tězů kategorie U15 je doplnil ještě René Har-
toš. V kategorii do 10 let bylo startovní pole 
početnější a medailisté uhráli shodně 5 bodů. 
Na pomocné hodnocení zvítězil Ondra Szo-
lony, před bratrem Maxem a Thomasem La-
zorem z Velké Polomi (celkově 3., 4. a 5., hned 
za vítězi kategorie U15). Pro každého účast-
níka jsme měli připravenu nějakou drobnost, 
pro první tři každé kategorie pak i věcný ceny 
a medaile. Na základě výsledků jsme pak no-
minovali družstvo pro turnaj krajského pře-
boru družstev mladších žáků.

Krajský přebor družstev ml. žáků

V  letošním roce se nám konečně podaři-
lo sestavit konkurenceschopné družstvo 
pro krajský přebor družstev mladších žáků 
(2011 a mladší), který se odehrál 25. března 
ve Frýdku -Místku. Šestičlenné družstvo jsme 

vybírali na základě výsledků odehraných tur-
najů, napověděl nám také náš turnaj kroužků, 
který jsme pojali jako takovou malou „kvali-
fikaci“. Sestava družstva tedy byla 1. Szolony 
Ondřej, 2. Szolony Max, 3. Hartoš René, 4. Bá-
bík Matouš, 5. Doleží Daniel, 6. Szolony Vik-
torie. V konkurenci 13 družstev se hrálo na 
7 kol. Velmi těžkou úlohu měl náš nejmlad-
ší hráč, který hájil 1. šachovnici. Nakonec se 
mu i tak podařilo získat 1,5 bodu. Na druhé 
šachovnici to bylo podobné, zde Max získal 
pouze 1 bod. Větší bodový zisk pak zajistili 
hráli na 3.-6. desce, když René uhrál 4 body, 
Daniel 3,5 bodu a dvojice Matouš a Viki po 3 
bodech. Nakonec náš celek skončil s 2 výhra-
mi, 1 remízou a 3 prohrami (a 1x volno – tedy 
body bez boje) s 10 body na pěkném 8. mís-
tě. Zvítězilo družstvo Slezanu Opava. Výsledek 
je určitě nadějí do budoucna, ve stejném slo-
žení můžeme hrát i příští rok a většina hráčů 
pak i následující 1-2 roky. Družstvo na turnaji 
vedl jako trenér pan Max Slanina.

Finále GP KP mládeže v Dolním 
Benešově
V sobotu 1. 4. uspořádal šachový klub TJ Dol-
ní Benešov ve spolupráci s kulturním domem 
Dolní Benešov závěrečný 5. turnaj Grand Prix 
krajského přeboru mládeže v kategoriích do 
10, 12, 14 a 18 let, speciálně v rámci U10 byla 
vyhlášena také kategorie do 8 let. Turnaj, je-
hož se zúčastnilo na Dolní Benešov rekordních 
187 mladých šachistek a šachistů, se hrál na 7 
kol, tempem 15 minut + 5 s za tah pro každé-
ho hráče. Plánovaný start byl v 9:00, opět se 
našlo několik „hříšníků“, kteří byli, byť ne vlast-
ní vinou, přihlášeni do špatné kategorie, tak-
že se muselo losovat znovu. Před samotným 
turnajem přivítal všechny účastníky starosta 
města Ing. Jan Widlák, který jim popřál pěk-
nou hru a mnoho úspěchů. První dubnový ví-
kend nás provázelo opravdu aprílové počasí, 
během prvních kol turnaje se podařilo posta-
vit zahradní šachy, které téměř okamžitě vy-
datně zmokly, ale nakonec i tyto našly využití, 

zvláště jako atrakce pro menší a nehrající děti. 
Na klasických šachovnicích se mnohdy svádě-
ly líté boje, na předních deskách si hráči moh-
li zahrát na on  -line šachovnicích, které partie 
přenášely na promítací plátno v sále i na in-
ternet. Na zadních šachovnicích se bojovalo 
neméně urputně, u začínajících šachistů bylo 
k vidění ale mnoho chyb a spousty zvednu-
tých rukou s hlášením nemožných tahů byly 
bohužel rutinou každého kola. Při takovém 
počtu hráčů docházelo i k drobným chybám 
v hlášení výsledků, několikrát kvůli tomu mu-
selo být kolo rozlosováno znovu. Jinak ale tur-
naj probíhal v korektní atmosféře, a kromě 
jednoho drobného incidentu nemusel hlav-
ní rozhodčí Matouš Gemsa řešit žádné váž-
nější spory. Po odehrání 7 kol pak byli vyhlá-
šeni vítězky a vítězové svých kategoriích, pro 
které bylo kromě pohárů a medailí připrave-
no také 30 krásných věcných cen, od stolních 
her až po drobnou elektroniku. V kategorii H8 
zvítězil se 6 body Dmytro Yerko z TJ Ostrava, 
nejlepší dívkou ve stejné kategorii byla Ven-
dula Hanzlová z BŠŠ Frýdek -Místek se 4 body. 
Tato kategorie se hrála dohromady s U10, kte-
rou v chlapcích ovládl Šimon Galia (6 b, Inter-
chess), v dívkách pak Laura Najdková (5 b, BŠŠ). 
I vítěz skupiny do 12 let uhrál 6 bodů – stal se 
jím Eduard Formánek ze Slezanu Opava, po-
hár za vítězství mezi děvčaty si domů odvezla 
Lucie Lacková se 4,5 body (BŠŠ). V H14 zvítězil 
velmi přesvědčivě další hráč Slezanu Opava 
Šimon Šotek (6,5 ze 7), v D14 opět zástupky-
ně Frýdku -Místku a tamější BŠŠ, Tereza Hor-
ková s 5 body. V nejstarší kategorii do 18 let 
si poháry za 6 resp. 5,5 bodu odnesli Ondřej 
Šigut a Pavlína Dudová, oba taktéž zástupci 
Beskydské šachové školy. Vyhlášení celkové-
ho pořadí seriálu Grand Prix tentokrát přímo 
na místě neproběhlo a dle rozhodnutí komi-
se mládeže MKŠS se uskutečnilo až na Turnaji 

šachových nadějí ve Frýdku Místku 10 dubna. 
Naši zástupci však v Benešově i celkově skonči-
li mimo medailové příčky. V DB hrálo dohroma-
dy 14 našich hráčů. Nejvíce bodů zaznamenal 
v kategorii do 10 let Max Szolony a to celkem 
5, což mu stačilo na 11. místo z 69 účastníků. 
Více než 50% bodů uhráli ještě Matouš Bábík 
a Daniel Doleží (oba 4 body), v kategorii do 
12 let získal taktéž 4 body René Hartoš, a v ka-
tegorii do 18 let 3,5 bodu ze 7 uhrál Ondra 
Bitta. Ostatní si alespoň vyzkoušeli atmosféru 
velkého turnaje. Mimo prostorného sálu bylo 
hráčům (a především doprovodu) k dispozi-
ci také přísálí s barem, kde bylo možno se po 
celou dobu turnaje občerstvovat, v nabídce 
bylo mimo jiné presso, koláče, klobásy, párky 
v rohlíku (za něž děkujeme jednomu ze spon-
zorů turnaje – MK Klemens Masoma), i drob-
né cukrovinky pro nejmenší. Jako bonus byli 
nakonec ze sjednocené seřazené startovní lis-
tiny vylosování tři šťastlivci, kteří si domů od-
nesli krásné čerstvě vyrobené dorty.

Soutěže družstev u konce
Poslední hrací nedělí letošní sezony bylo da-
tum 2. 4. 2023. Typicky soutěž hraje 12 druž-
stev, v některých se ale letos nepodařilo tuto 
kvótu naplnit, takže družstva „C“ a „D“ ode-
hrála 10 zápasů. Konečné zisky a umístění jsou 
zobrazeny v tabulce.

„A“ čekal v neděli 26. 3. rozhodující souboj o zá-
chranu s družstvem Vsetína. Bohužel v tomto 
zápase jsme celou dobu tahali za kratší konec 
a tuhém boji nakonec těsným rozdílem duel 
3,5 ku 4,5 prohráli. Znamená to jediné – se-
stup do krajského přeboru. Družstvo do sou-
těže nastupovalo jako jeden z velkých outside-
rů a bojovalo statečně i proti papírově daleko 
silnějším celkům. V 11 kolech byl nejaktivněj-
ším hráčem Robin Olšar (host z Opavy), který 
odehrál všechna utkání a získal v nich výbor-
ných 6,5 bodu. Po 10 partiích pak odehráli ka-
pitán Pavel Rakús (5,5 bodu), další host z Opa-
vy Karel Záleský (4 body) a Tomáš Kučera (5 
bodů). V 9 zápasech pak nastoupil Pavel Byma, 
který uhrál 3,5 bodu. Ostatní hráči se pak v zá-
pasech střídali, alespoň k jedné partii nastou-
pilo 19 z 20 hráčů soupisky.

„B“ se letos velmi dařilo a před posledními 2 
koly ještě mohlo při souhře okolností pomýšlet 
na postup, což by v podstatě krylo záda v těž-
ké situaci se nacházejícímu „A“. Nakonec to ale 
nedopadlo, v 10. kole jsme podlehli těsně 3,5-
4,5 družstvu TJ Ostrava „C“. V závěrečné tabul-
ce tedy figuruje „B“ na 4. pozici, v této konku-
renci jednoznačně výborné umístění. Kapitán 
družstva Lubomír Bělka odehrál jako jediný 
plný počet 11 utkání (a získal v nich velice pěk-

ných 6 bodů). Vysoký počet utkání odehráli 
a tahouny celku byli také Pavel Byma (6 bodů 
z 8 partií), Tomáš Kučera (7 bodů z 9), Valter 
Kocur (4 ze 7) a Jaroslav Melecký (5 z 8). I zde 
odehrálo alespoň jednu partii 19 z 20 hráčů 
uvedených na soupisce.

„C“ se nevydařil závěr soutěže a z průběžného 
vedení v minulé tabulce v tomto zpravodaji 
sestoupilo až na konečnou 5. pozici ve středu 
tabulky. I zde se našli tahouni, kteří odehráli 
velký počet utkání, jmenovitě Michal Bartoš 
(5,5 bodu), který odehrál nejvyšší počet zápa-
sů – celkem 9. Dále pak 8 partií odehráli Lumír 
Kramář (2,5 b.) a kapitán Rudolf Kriebel (5 b.), 
po 7 zápasech Lubomír Bělka (3,5 b.), Radomír 
Vavřínek (2 b.), prezident klubu Tomáš Vavří-
nek (6 b.) s manželkou Jitkou (5,5 b.), našli se 
ale i hráči, kteří ohráli jen 1-2 zápasy.

„D“ v okresním přeboru vzhledem k nízkému 
počtu družstev hrálo svou soutěž dvoukolo-
vě. Příležitost dostali především začínající hrá-
či, mládežníci z kroužku a příležitostní šachisté. 
V zápasech tady vystřídalo více kolegů, i tak 
ale někteří odehráli solidní porci z celkových 
10 utkání. Nejvíce mladý Ondra Bitta (8 partií), 
se 7 zápasy ho následovali jeho otec Honza 
a Max Slanina. Za zmínku stojí také výsledek 
dalšího 15letého hráče Martina Meleckého, 
který v 5 partiích uhrál 4,5 bodu (90%). V „D“ 
alespoň k 1 zápasu nastoupilo všech 20 hrá-
čů napsaných na soupisce družstva.
Detaily lze nalézt na webových stránkách na-
šeho klubu, kde jsou také odkazy na komplet-
ní statistiku uvedenou na šachovém svazu ČR.

Šachový kroužek 2022/23
Ve 4 lokalitách i nadále pokračuje až do konce 
května kroužek mládeže šachu pro začáteč-
níky. V klubovně v Dolním Benešově probíhá 
vždy každý čtvrtek, začátek je v 16:00, pro star-
ší děti pak od 17:00. Pod vedením pana Ma-
xmiliána Slaniny se trénuje na škole v Zábře-
hu, v Hlučíně pak na ZŠ Rovniny a DDM, kde 
kroužky dozoruje pan Pavel Byma. Od září pak 
bude probíhat opět nábor na příští rok.

Následující šachové akce
Za zmínku z následujících akcí stojí rozhod-
ně MČR dětí do 8 let v rapid šachu v Krno-
vě 30. 4. až 1. 5. Dále nás čeká také zakončení 
sezony s valnou hromadu, které je napláno-
váno na 13. května. Informace a aktuality se 
budeme snažit průběžně zveřejňovat také na 
webových stránkách klubu, jejichž adresa je: 
https://sachydb.cz/

Za výbor ŠK TJ Dolní Benešov
Ing. Pavel Rakús

Družstvo Soutěž Odehráno Výhry Remízy Prohry Body Pořadí
„A“ 2. liga „F“ - MSL 11 kol 2 3 6 9 10. / 12
„B“ Krajský přebor 11 kol 6 1 4 19 4. / 12
„C“ Krajská soutěž „A“ 10 kol 5 2 3 17 5. / 11
„D“ Okresní přebor 10 kol 3 3 4 12 4. / 6

Pohled do zaplněného hracího sálu 

Vítězové kategorie do 15 let - zleva 2. místo Reichel 
T., vítěz Kusyn O., 3. místo Hartoš R. 

Pohled do hrací místnosti. Hrálo se na el. šachovni-
cích.

Analýza nad šachovnicí

Naše výprava. Zleva trenér Slanina M., Szolo-
ny M., Szolony V., Hartoš R., Bábík M., Szolony O., 
Doleží D.

Zahradní šachy před kulturním domem jako atrakce 
pro menší děti

Vítězové kategorie do 10 let - zleva 3. místo Lazor T., 
vítěz Szolony O., 2. místo Szolony M.
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Jarní obloha s Venuší a Měsícem
Začátek roku nabídl k pozorování opět po několika letech poměrně jasnou kometu s označením C/2022 E3 ZTF. U nás pozorování této 
zajímavé komety během největšího přiblížení k Zemi hatilo počasí, ale přesto se jí na pár dní podařilo pozorovat i když už byla viditelná 
jen dalekohledem. Hlavní úlohu celé jarní oblohy až do začátku léta však přebírá jasná planeta Venuše, která bude celé toto období jako 
večernice skýtat celou řadu zajímavých pozorování v konfiguraci s dalšími planetami a především s Měsícem.

K  očekávanému přiblížení dvou nejjas-
nějších planet Venuše a Jupitera došlo 1.  
a 2. března, kdy Venuše míjela Jupitera v těs-
ném průniku. Jupiter putoval ke Slunci aby 
na počátku dubna přešel na ranní oblohu, 
a při této cestě se ještě stihl 27. a 28. března 
potkat s planetou Merkur a to již jen těsně po 
západu Slunce. Venuše pak 11. a 12. dubna 
procházela mezi výraznými hvězdokupami 
Plejády (Kuřátka) a Hyády v souhvězdí Býka.

A na co se ještě můžeme s planetou Venuší 
těšit? Především nám bude zdobit večerní 
oblohu po celé jaro a ještě až do poloviny 
července. V polovině srpna přejde rychlým 
tempem na ranní oblohu. Předtím však do-
jde k několika blízkým přiblížením se srp-
kem Měsíce. První nejtěsnější přiblížení bude 
23. dubna v odpoledních hodinách ve 14:30 
hod. Pokud by byla jasně modrá obloha, lze 
Venuši spatřit i bez dalekohledu těsně pod 
srpkem tři dny starého Měsíce. Pro snadněj-
ší nalezení Venuše stačí jakýkoliv malý dale-
kohled nebo divadelní kukátko. Pokud jste 

tuto příležitost nestihli, tak k téměř stejné-
mu přiblížení dojde také 23. května. Tady 
bude zajímavý i pohled v dalekohledu, ne-
boť jak Měsíc tak Venuše budou mít podob-
nou fázi okolo první čtvrtě.

K další zajímavé konfiguraci dojde s plane-
tou Mars, kdy v období od 25. června do 15. 
černence se budou obě planety nejprve při-
bližovat a pak zase rozcházet. Ještě před-
tím 21. a 22. června mezi oběma planetami 
projde Měsíc. Červen je již měsíc s dlouhý-
mi dny a krátkými noci, kdy Slunce zapa-
dá jen nízko pod obzor a po dlouhou dobu 
ozařuje i výšková oblaka, která v jiném ob-
dobí nelze spatřit. Nazýváme je noční sví-
tící oblaka (výška až 80 km), ty každoročně 
můžeme pozorovat v období od10. červ-

na do 10. července. Výskyt je v průměru  
5 nocí v tomto období a vyhlížet je může-
me od 22:00 hod do půlnoci a ráno od 2:00 
do 4:00 hodin.

Za astronomický kroužek František Gaidečka

Veřejné pozorování oblohy dalekohle-
dem na hvězdárně KD je každý pátek 
večer za příznivého počasí.
Měsíc a Venuši je možno pozorovat ještě 
před západem Slunce.

Začátky pozorování:  
květen i červen: 19 – 22 hodin

Kontakt: mobil 732 845 328
e ‑mail: hvezdarna.dbenesov@seznam.cz
jsme také na faceboku: Hvězdárna Dol-
ní Benešov

Jednotka během uplynulých dvou měsíců zasahovala celkem u dvou mimořád-
ných událostí:

Požáru komínu v Dolním Benešově 7. 3. 2023
Požár Kravaře ‑Kouty 8. 4. 2023
Jednotka v uplynulém měsíci zasahovala mj. u požáru sklepa v Kravařích -Koutech. 
Hořelo zde uložené dřevo v kotelně rodinného domu. Zásahu se zúčastnili kro-
mě naší jednotky i JSDH Kravaře, Bolatice, a HZS MSK ze stanice Opava.

Výcvik práce s motorovou pilou
Členové jednotky se zúčastnili pravidelného výcviku, při kterém se zdokona-
lili v s práci s motorovou řetězovou pilou při kácení stromů. Stromy určené 
k pokácení byly vybrány, jako nevyhovující dalšímu růstu, vlastníkem tj. Měs-
tem Dolní Benešov.

Výcvik v dýchací technice
Jednotka se během uplynulého měsíce zúčastnila, také výcviku v dýchací 
technice. Tentokrát plánovaný výcvik proběhl na „polygonu“ hasičské stani-
ce Ostrava -Fifejdy. Námětem cvičení byl zásah ve stísněných a silně zakouře-
ných prostorech.

Sbor dobrovolných hasičů Dolní Benešov
Hasičský ples 17. 2. 2023
V pátek 17. 2. 2023 jsme uspořádali po dvouleté odmlce zapříčenou opatření-
mi „COVID19“ v Kulturním domě tradiční hasičský ples s pochováním basy. Za 
hojné účasti návštěvníků, kterým k tanci hrála šestičlenná skupina MarasBan-
da z Petřvaldu (NJ). Děkujeme všem sponzorům, kteří přispěli finančně či věc-
nou cenou do bohaté tomboly čítající téměř dvě stovky hodnotných cen. Pří-
ští ples je naplánován na pátek 9. 2. 2024.

Křížová cesta 26. 3. 2023
Členové sboru se zúčastnili Křížové cesty v kostele Sv. Martina v Dolním  
Benešově.

Žádost o dotaci na rekonstrukci hasičské stříkačky
Náš sbor v uplynulém měsíci podal žádost o finanční dotaci z „Dotačního pro-
gramu na podporu sborů dobrovolných hasičů“, který přiděluje Moravskoslez-
ský kraj. V případě schválení zastupitelstvem kraje budou takto získané finanč-
ní prostředky využity na rekonstrukci naší historické hasičské stříkačky.

Připravujeme: Slavnostní mše – svatý Florián v neděli 7. 5. 2023
V 10:00 proběhne v kostele sv. Martina slavnostní mše svatá za živé a zemře-
lé členy z SDH Dolního Benešova a Zábřehu s následným průvodem k soše 
sv. Floriána.

Hasičský den sobota 17. 6. 2023
V areálu hasičské zbrojnice proběhne zábavné odpoledne pro děti i dospělé k vi-
dění bude současná a historická hasičská technika. Pro všechny bude připrave-
no bohaté občerstvení. Akce se uskuteční v areálu hasičské zbrojnice od 15:00.

Za SDH Dolní Benešov
Ing. Jiří Mohyla

1: Požár Kravaře - Kouty

2: Výcvik v dýchací technice

3: Výcvik obsluhovatelů řetězových motorových pil

4: Hasičský ples

5: Křížová cesta

„Co jste HASIČI…“ Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Dolní Benešov
1.

2.

3.

4.

5.
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Výroční schůze SPCCH 15. 3. 2023 Dětská jarní burza 18. 3. 2023

Den učitelů 29. 3. 2023 Traktor 30. 3. 2023

Kamarád Fido – divadlo 16. 4. 2023 Stavění máje na Podubí 30. 4. 2023 Martina Viktorie Kopecká – Talkshow 27. 4. 2023 Stavění máje na Podubí 30. 4. 2023 

Rybářské závody na Kamenci 22. 4. 2023 Májový pochoďáček  1. 5. 2023Krajská Hornoslezská výstava psů 30. 4. 2023 Zasedání zastupitelstva města v Zábřehu 2. 5. 2023

Stavění máje na nám. C. Lelka 30. 4. 2023 

Stavění máje na nám. C. Lelka 30. 4. 2023 
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Zprávičky z barevné školičky
Odemyky, zamyky,
odemkneme trávníky.
Vykouzlíme kytičku,
zamáváme sluníčku.
Sněženky už v trávě kvetou,
zimě už se nohy pletou.
Huš, huš, huš, uteč zimo už!

Venku máme aprílové počasí, ale nám ve školce, to vůbec ne-
vadí. Užíváme si každý krásný slunný den venku a deštivé dny 
trávíme ve školce.

Menší děti z našeho oddělení Berušek vůbec nelenily a navští-
vily Městskou knihovnu. (Foto 1.)

Za divadelním představením pohádka s písničkami:,Utíkej, 
myško, utíkej!“ jely do Ostravského divadla Loutek. (Foto 2.)

Během velikonočních příprav jsme si povídali o všech zvycích 
a tradicích, které jsou s tímto obdobím spojeny. Ve třídě Mo-
týlků si děti udělaly žluto -šedý den. (Foto 4.)

S našimi malými školáčky jsme se pilně připravovali na zápis 
a podívali jsme se do 1. třídy, kde jsme mohli pozdravit naše 
bývalé žáčky. (Foto 3.)

Nejmenší třída Sluníček uspořádala jarní vystoupení pro rodi-
če. (Foto 5.)

Bc. Radka Ballarinová

Třída Krtečků ( Zábřeh )
„Když je jaro v plné kráse, když má zelenou, na trávníku kluci hrají s míčem kopanou. 
Po jaru je vždycky léto…“

I u Krtečků jsme přivítali jaro barevným týdnem plným her a zábavy.

V rámci týdenního plánu „Co se vejde do knížky“, jsme se vydali vlakem na výlet do 
Městské knihovny v Dolním Benešově, kde pro nás paní knihovnice připravila zábav-
ný program. (Foto 1.)

V měsíci únoru jsme jeli s předškolními dětmi do Slezského divadla v Opavě na po-
hádku, Broučci“.

O týden později jsme navštívili Loutkové divadlo v Ostravě, kde děti shlédly pohád-
ku:, Utíkej, myško, utíkej!

Tradičně k nám zavítalo divadlo Smíšek s Jarní 
vodnickou pohádkou. (Foto 2.)

V měsíci dubnu se konal zápis dětí do 1. třídy, pro-
to jsme se s dětmi vydali prohlédnout zdejší Zá-
kladní školu v Zábřehu. 

Tímto děkujeme paní učitelce Adamíkové za vřelé 
přivítání a ukázku toho, co se děti budou ve ško-
le všechno učit. (Foto 3.)

Bc. Jana Jiříková

1.

2.

4.

5. 3.

1.

2.

3.
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Zprávy ze školy 

Recitační soutěž
Březen je měsícem knihy, a proto se tradičně v tuto dobu na naší škole koná recitační soutěž, kdy 
žáci prvních až pátých ročníků, kteří postoupili z třídního kola do školního, přednesli své básně před 
děvčaty a chlapci z ostatních tříd. Po velmi náročném posuzování a hodnocení porota nakonec 
vybrala tyto vítěze:

1. kategorie (žáci 1. třídy)
1. místo Tomáš Marčík
2. místo Nela Thiemlová
3. místo Josef Kampas

2. kategorie (žáci 2. a 3. tříd)
1. místo Adam Chřibek (2. A)
2. místo David Osmančík (3. A), Jakub Mistat (2. B)

3. místo Vojtěch Marčík (2. B)

3. kategorie (žáci 4. a 5. tříd)
1. místo Běla Kampasová (4. A), 
Kateřina Pleváková (5. A)

2. místo Matyáš Vitásek (5. B)

3. místo Petr Sladký (4. B)

Všichni soutěžící předvedli skvělý výkon, který byl odměněn dlouhým potleskem, diplomem a sladkou odměnou. Gratulujeme! 😊

Mgr. Marcela Halodová

Žáci školy uklízeli Dolní Benešov
Špinavé rukavice, plné pytle odpadků a velká chuť do práce. Tak vypadal pátek 31. 3. v našem městě. Žáci naší Základní školy se 
zúčastnili v rámci Dne Země celorepublikové akce „Ukliďme Česko!“. Jednotlivé třídy se pod vedením svých učitelů vydaly uklí-
zet jednotlivé části našeho města. A nutno dodat, že to byla pořádná fuška! Již od prvních minut na vlakovém nádraží bylo jasné, 
že splnit úkol nebude jednodu-
ché. Pytle všemožného odpa-
du se plnily tak rychle, že pan 
školník a pracovníci města ne-
stíhali vozit nové a plné odvá-
žet. Přestože všichni pracovali 
s vysokým nasazením, nepoda-
řilo se nám všechna místa ka-
tastru obce uklidit. Co se však 
nepodařilo letos, může se po-
dařit příští rok. Jistě nebude 
nikdo proti, když řeknu, že za 
odvedenou práci patří všem žá-
kům, učitelům a osobám, kte-
ré se do úklidu zapojili, velká 
pochvala!

RNDr. David Ranoš

Rozhovor s Josefem Zawadským ( porevolučním starostou Dolního Benešova )
Kdy jste se stal starostou?

Starostou jsem se stal v prvních svobod-
ných volbách roku 1990 a byl jsem jím po 
dobu 12 let. Funkci jsem ukončil v roce 
2002.

Jak vzpomínáte na své dětství?

Velice rád na něj vzpomínám, i když bylo 
skromné. Vyrůstal jsem bez otce. Měli 
jsme statek, na něm krávu a dvě kozy, 
domácí úkoly jsem tedy psal i při dojení. 
Narodil jsem se v roce 1941, tedy období, 
kdy Hlučínsko připadalo od roku 1938 k 
Německu, kdy Hitler prohlásil Hlučínsko 
za “Altreich“ a kdy naši muži z Hlučínska 
museli narukovat do 2. světové války. Mou 
mateřskou řečí tedy byla němčina až do 
roku 1945, tedy do osvobození. Do školy 
jsem začal chodit v roce 1947, již do čes-
ké školy. V 1. třídě jsem měl s češtinou 
problémy. Protože se můj otec nevrátil z 
války živý, byla obživa domácnosti pro-
blematická, ale právě chov domácího zví-
řectva nám pomohl v obživě. Obecnou 

školu jsem navštěvoval v Dolním Benešo-
vě až do 5. třídy, kterou jsem absolvoval 
v takzvané farské škole. První třída měš-
ťanky byla již na dnešní hlavní škole. Roku 
1955 jsem šel na stavební školu v Ostravě.

Co vás přivedlo ke kandidatuře na starostu?

Chtěl jsem pokračovat ve zvelebování 
města a zlepšování podmínek bydlení v 
Dolním Benešově. Dal jsem si to za cíl při 
vykonávání funkce starosty. 

Jaký byl váš nejsilnější zážitek ve funkci?

Jelikož jsem nechtěl být vesnickým sta-
rostou, usiloval jsem o navrácení statu-
tu města, který nám byl přidělen v roce 
1492  Ladislavem II. Jagelonským. Pro toto 
navrácení statutu jsem byl osobně v roce 
1996 v Parlamentu ČR. 

Jak trávíte volný čas?

Rád chodím do přírody, zejména po hrázi 
bývalých rybníků a po třetí hrázi, na kte-
ré jsem téměř denně. Také opečovávám 

naši společnou rodinnou zahradu a sta-
rám se o naše slepice.

Jak jste spokojen se současnou politickou 
situací?

Vývoj politické situace sleduji pouze z mé-
dií a často jsem u toho nazlobený. Náladu 
si poté zlepšuji sledováním sportu.

Jak s odstupem času vnímáte posun Dolní-
ho Benešova?

S častými rozpaky. Priority, která zastupi-
telstva často schvalují, zapomínají na roz-
voj, zejména v bytové politice.

Udělal jste v dětství nějakou lumpárnu?

Jak jsem již v úvodu zmiňoval, že jsme měli 
krávu, stalo se, že jsme s kamarády dali 
přednost hraní fotbalu, a následně nám 
krávy utekly do tzv. škody. Doma jsem 
samozřejmě dostal výprask. Přišli si totiž 
stěžovat sousedé.

Za školní parlament zpracovala  
Natálie Suttová (8.A)
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Exkurze – Zengrovka
Ráno 24. ledna jsme 
se my, žáci 8. a 9. roč-
níků, vypravili do 
Ostravy -Vítkovic. Zde 
jsme měli možnost 
zúčastnit se exkurze 
na Střední průmyslo-
vé škole, všeobecně 
známé jako Zengrov-
ka. Po příchodu do 
působivých prostor 
školy nám byly struč-

ně představeny její maturitní i učební obory společně s celkovou vizí do budoucna. 
Tuto kratší přednášku zakončilo rozdělení do skupin, které se postupně vystřída-
ly na třech různých stanovištích. Pod dohledem vstřícných učitelů jsme soutěžili 
ve šroubování matic, vyměňovali kola u auta v praxi i virtuální realitě a nakonec 
si přivezli i suvenýr v podobě ručně dělané plechové krabičky.

 Kristýna Maršálková 9.B 

Fajna 
dilna
V  pátek 10. a  17.   
února jsme se 
místo vyučování 
v  lavicích vydali 
do Ostravy. V are-
álu DOV (Dolní 
oblast Vítkovice) se nachází FAJNA DILNA, kde jsme měli od devíti ho-
din domluvené workshopy. Po příchodu nás pěkně přivítali a seznámi-
li nás s programem na celé dopoledne. Pak jsme se rozdělili na čtveřice 
a bylo nám přiděleno první stanoviště. Střídali jsme se po čtyřiceti minu-
tách a během dopoledne prošli čtyři workshopy. Vyzkoušeli jsme si prá-
ci s kovy, vyrobili jsme si vinuté perle, ušili jsme si malý polštářek a pro 
hmyzí kamarády jsme vyrobili hmyzí hotel. Pod vedením pracovníků Faj-
ne dilny se nám práce neskutečně dařila a všechny zhotovené výrobky 
jsme si odnesli domů.

Mgr. Monika Kubincová

Anglické divadlo
Již podruhé jsme letos navštívili divadel-
ní představení v anglickém jazyce. Nej-
prve to bylo v listopadu, kdy 7., 8. a 9. roč-
níky jely do Kulturního domu v Hlučíně 
na hru „Offline“. Klíčovou otázkou této 
hry bylo zjištění, zda ještě vůbec exis-
tuje život „offline“.

Aby to nebylo šesťákům líto, i oni měli 
možnost vyjet za kulturou. V březnu hrá-
lo opět zlínské Divadelní centrum poblíž, 
tak jsme toho využili. Tentokrát jsme jeli 
do Opavy. V kině Mír žáci zhlédli příběh 

„Peter Black“. O člověku, který během je-
diného dne přišel o všechno a musel za-
čít znovu žít.

Obě představení byla zdařilá, vtipná 
a snad i motivující k dalšímu učení an-
gličtiny.

Mgr. Pavla Měkýšová

Březen – měsíc knihy

Od začátku března začal zdobit chodbu na 
hlavní škole čtenářský strom. Na tento strom 
děti průběžně lepily papírové květy s názvem 
a  autorem své přečtené knihy. Brzy se tak 
holé větve začaly plnit a náš strom krásně jar-
ně rozkvetl. Zapojili jsme se tímto způsobem 
do již tradiční březnové kampaně k podpoře 
čtenářství.

Mgr. Pavla Měkýšová

SPORTOVNÍ HRY
2 0 2 3

Sportovní složky v Dolním Benešově a Zábřehu si pro Vás, občany
města, připravily sérií turnajů v tradičních sportech. Stejně jako v
loňských letech budou sportovci sbírat body za KONEC, HUMNA,
BŘEHY, KOREU a ZÁBŘEH. Věříme, že si na sportoviště najdou cestu
nejen sportovci, ale také jejich fanoušci.

MĚSTA DOLNÍ BENEŠOV

Jak se do turnajů přihlásit?
Seznam přihlášených má v kompetenci vždy pořadatel turnaje v daném
sportu (viz níže). Další možností je přihlášení přes email na adresu
sportovnihrydb@seznam.cz (jméno a příjmení, bydliště, sport).

Pravidla
Do turnaje se může přihlásit každý občan, který má aktuální bydliště
v Dolním Benešově a Zábřehu.
Každý turnaj bude po skončení vyhodnocen. Vítěz získá 5 bodů a
další v pořadí vždy o bod méně. Celkovým vítězem se stává část
města s nejvyšším bodovým ziskem po posledním turnaji.

Informace o sportovních hrách
Více informací o jednotlivých turnajích budeme průběžně
zveřejňovat na FB stránce Dolní Benešov a Zábřeh. Průběžné
výsledky včetně časů začátků turnajů budou zveřejněny v dalším
vydání zpravodaje. 
Případné dotazy směřujte na email sportovnihrydb@seznam.cz

KUŽELKY 
 

14. 6.

PÉTANQUE16. 6.

NOHEJBAL 16. 6.

VOLEJBAL22. 6.

FOTBAL 29. 7.

FLORBAL19. 8.

BADMINTON 9. 9.

TENIS16. 9.

BOWLING 10. 10.

ŠACHY14. 10.

STOLNÍ TENIS 25. 11.

ŠIPKY25. 11.

SPORT            DATUM             POŘADATEL          MÍSTO KONÁNÍ

URČENO PRO SENIORY
KUŽELKY      14. 6.               p. Tyleček               fara DB

URČENO PRO SENIORY
PÉTANQUE  16. 6.                p. Tyleček               fara DB

NOHEJBAL  16. 6.                p. Stanovský          Zábřeh

URČENO PRO DĚTI TJ MiniVolejbal
VOLEJBAL   22. 6.              p. Kubinec              Dolní Benešov

FOTBAL         29. 7.              p. Samson              Zábřeh

FLORBAL       19. 8.              p. Babiš                   letiště Zábřeh

BADMINTON 9. 9.              p. Bitta                      tělocvična DB

TENIS              16. 9.              p. Dohnal                 Dolní Benešov

URČENO PRO SENIORY
BOWLING    10. 10.             p. Tyleček        Restaurace ELVE

ŠACHY          14. 10.             p. Rákus                           KD DB

STOLNÍ TENIS  25. 11.     p. Holeček         tělocvična ZŠ DB 

ŠIPKY             25. 11.           p. Stanovský      hospoda Zábřeh 

Zápis do 1. třídy
V pátek 14. 4. 2023 
se konal na „Červe-
né škole“ zápis žáků 
do budoucí 1. třídy. 
Podle výsledků zápi-
su by mělo nastoupit 
34 žáků do Dolního 
Benešova a 9 žáků 
do malotřídní školy 
v Zábřehu.

Paní učitelky měly 
ve škole pěkně vy-
zdobené třídy a děti 
vyrobily pro naše 
budoucí žáky krás-
né dárečky. Celý zá-

pis probíhal v příjemné atmosféře a domnívám se, že novým 
prvňáčkům i rodičům se v tento důležitý den ve škole líbilo.

Všem kolegyním tímto děkuji za přípravu a průběh zápisu 
a žákům za výrobu překrásných výrobků pro budoucí školá-
ky. Na nové žáky se ve škole budeme v září moc těšit!

Mgr. Leon Hahn, ředitel školy
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Chtěli bychom Vám 
představit naší novou 

restauraci ELVE
(bývalá restaurace SPORT)

Jsme malý tým lidí, milovníci jídla, pití, přátel a dob-
ré zábavy a jsme rádi že Vám můžeme přinést služ-
bu ze které budete mít radost minimálně tak jako my.

Chceme vařit čerstvé jídlo ze sezonních suro-
vin a spokojený host a zaměstnanec je pro nás na 
prvním místě. Budeme velice rádi když s námi vy-
tvoříte místo kde se budeme všichni cítit skvěle.

Každý den podáváme denní menu a víken-
dové menu máme také a můžete se těšit na 

letní grilováni na zahrádce.

Děkujeme za návštěvu ELVE

Kvíz pro důchodce
V měsíci červnu budeme pořádat další kolo kvízu pro naše dů-
chodce
Otázky zahrnují nejrůznější oblasti - aktuality, kulturu, sport a samozřejmě 
i témata týkající se Dolního Benešova.

Soutěží se v týmech, ale hlásit se mohou i jednotlivci, kteří se následně k ně-
kterému existujícímu týmů připojí.

Cena pro vítězný tým je krabice zákusků z cukrárny Madel / lahev alkoholu.

Startovné: 50 Kč/os.
Datum konání: 15. 6. 2023 v 17:00
Místo: restaurace na Hřišti
V případě zájmu volejte prosím: 
Martina Chřibková, tel.: 727 908 987

Novinky z Tenisového klubu: Venkovní areál je připraven
Přelom března a dubna je každoročně ve znamení úklidu tenisového areálu a jeho přípravy na zahájení venkovního provozu. V letošním 
roce nám brigády zkomplikovalo výrazně počasí, a proto jsme antukové dvorce otevřely až 17. dubna. Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se brigád zúčastnili.

Areál je každý den otevřen od 8:00 do 20:00. 
V odpoledních hodinách probíhají trénin-
ky dětí.

Chcete si přijít do našeho areálu tenis zahrát? 
Pak navštivte naše webové stránky www.
tenisdb.cz a v záložce rezervace si zarez-
ervujte kurt.

Rozpis mistrovských utkání  
družstev

Dospělí / Oblastní soutěž skupina A
Domácí i  venkovní zápasy vždy začínají 
v 9. 00. Družstvo se skládá ze 4 mužů a 2 
žen. Hrají se čtyři pánské dvouhry, dvě dám-
ské dvouhry. Poté následují dvě pánské čtyř-
hry a jedna dámská čtyřhra.

29. 4. TK Slavia Orlová C – TK DOLNÍ BENEŠOV

1. 5. TK DOLNÍ BENEŠOV – TK Hlučín B

6. 5. TJ TO Sokol Stará Bělá B – TK DOLNÍ BENEŠOV

13. 5. TK DOLNÍ BENEŠOV – TO VOKD Ostrava -Poruba

27. 5. TK SC Ostrava B – TK DOLNÍ BENEŠOV

3. 6. TK DOLNÍ BENEŠOV – TK Arbrex Ostrava

17. 6. TC Ostrava Nová Ves – TK DOLNÍ BENEŠOV

Mladší žactvo

MŽ‑1‑3‑4‑6bb Oblastní soutěž skupina C

Domácí i  venkovní zápasy vždy začínají 
v 14:00. Družstvo je smíšené. Hrají se vždy 
čtyři dvouhry a dvě čtyřhry. Do této soutě-
že jsme přihlásili dvě družstva. Za ml. žac-
tvo nastupují děti narozeny v letech 2011, 
2012, 2013.

29. 4. TK DOLNÍ BENEŠOV A – TK SC OSTRAVA

TC Ostrava Nová Ves – TK DOLNÍ BENEŠOV B

1. 5. TK DOLNÍ BENEŠOV B – TK DOLNÍ BENEŠOV A

6. 5. SK JC Sport Opava B – TK DOLNÍ BENEŠOV A

SK JC Sport Opava A – TK DOLNÍ BENEŠOV B

13. 5. TK DOLNÍ BENEŠOV A – TJ Start Ostrava – Poruba

TK DOLNÍ BENEŠOV B – SK JC Sport Opava B

27. 5. TC Ostrava Nová Ves – TK DOLNÍ BENEŠOV A

TJ TO Sokol Stará Bělá – TK DOLNÍ BENEŠOV B

3. 6. TK DOLNÍ BENEŠOV A – SK JC Sport Opava A

TK DOLNÍ BENEŠOV B – TJ Start Ostrava – Poruba

17. 6. TJ TO Sokol Stará Bělá – TK DOLNÍ BENEŠOV A

TK SC Ostrava – TK DOLNÍ BENEŠOV B

Starší žactvo
SŽ‑1‑3‑4‑6bb sk.B

Domácí i  venkovní zápasy vždy začínají 
v 14:00. Družstvo je smíšené. Hrají se vždy 

čtyři dvouhry a dvě čtyřhry. Za st. žactvo 
nastupují děti narozeny v letech 2009, 2010.

29. 4. TK DOLNÍ BENEŠOV – TK Na Dolině
1. 5. TJ Frenštát pod Radhoštěm – TK DOLNÍ BENEŠOV
6. 5. TK DOLNÍ BENEŠOV – Tenis Nový Jičín
13. 5. Tenisová klub Sokol Lipník n.B. – TK DOLNÍ BENEŠOV
27. 5. TJ Start Ostrava -Poruba – TK DOLNÍ BENEŠOV
3. 6. TK DOLNÍ BENEŠOV – SKT Frýdlant n.O.
17. 6. TJ TO Sokol Stará Bělá – TK DOLNÍ BENEŠOV

Společně s TK Hlučín jsme spojili družstva 
dorostu, staršího žactva, babytenisu a mi-
nitenisu. Domácí utkání se odehrají nakur-
tech v Hlučíně.

Za TK Dolní Benešov,  René Dihel

Na kafe s imitátorem
Petrem Stebnickým
Moderuje Vlaďka Dohnalová

Zavřete oči…
Hlasy O. Nového, F. Holzmana, L. Soboty 
a třeba i politiků vás zavedou do mládí!

Kulturní dům Dolní Benešov, čtvrtek 21. 6. 2023 od 18.00 hod.

Vstupné: Zdarma

Kulturní dům Dolní Benešov
Neděle  4. června 2023 v 19.00 hodin
Cena: 350 Kč v předprodeji, 390 Kč na místě
Vstupenky: www. kddb.cz
pokladna po–pá 15.30–19.00
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Starší přípravka se zúčastnila halového 
turnaje v Bolaticích. Po vyrovnaných výko-
nech a jen horšímu skóre se umístili na 2.mís-
tě. Nejlepším hráčem turnaje se stal hráč na-
šeho klubu Jakub Šramel.

Mladší žáci zajížděli 18. 2. k halovému tur-
naji do Příboru. Naši hráči obsadili za suvere-
ním Novým Jičínem krásné 2.místo. Mladší 
žáci se zúčastnili tunaje o „ pohár OFS Opa-
va“ v Malých Hošticích a umístili se na 3.mís-
tě. V polovině dubna se rozjenou jarní od-
vety mistrovských soutěží.

Starší žáci zajižděli 15. 3. na halový turnaj 
do Malých Hoštic. Za účasti 6. mužstev se 

umístili na 4.místě. V měsíci březen absol-
vovali starší žáci krátké soustředění v do-
mácích podmínkách. První mistrovský zá-
pas jarní sezóny odehrají starší a mladší žáci 
na hřišti Polanky nad Odrou.

Dorost Pár slov o přípravě s trenérem 
dorostu Jakubem Grossem

„Příprava nám začala o trochu později než 
jsme plánovali. Tréninky byly náročné. Ve-
dení klubu nám domluvilo posilovnu, kde 
probíhaly kvalitní tréninky vedené zodpo-
vědnou osobou. Před začátkem sezóny jsme 
odjeli na 4 denní soustředění do Melče. Tam 
jsme trénovali třikrát denně a musím kluky 
pochválit za velmi kvalitní přístup, protože 
většina byla na soustředění poprvé a nevě-
děli co je čeká. Během přípravy jsme ode-
hráli 4 velmi kvalitní utkání. Na závěr bych 
chtěl poděkovat všem, co se na soustředě-
ní podíleli, ať už finančně nebo organizač-
ně. A taky vedení klubu, že nám umožnilo 
a zaplatilo kvalitní soustředění.“ trenér Ja-
kub Gross. Jarní část sezóny začali doros-
tenci ve velkém stylu, když rozstříleli Raduň 
9:1. V dalším kole porazili Malé Hoštice 2:1 
a následně prohráli v Petrovicích s místním 
Interem 3:0. Novinkou pro jarní odvety do-
rostu je, že hracím dnem domácích zápasů 
na hřišti v Zábřehu budou soboty se začát-
kem od 10.00 hod.

Návštěva reprezentace 
U20 v Opavě
Fotbalový klub dne 28. 3. 2023 podpořil ná-
vštěvu našich mladých fotbalistů na Slez-
ském stadiónu v Opavě na zápase naši repre-
zentace se stejně starými hráči Portugalska. 
Tato podpora spočívala v úhradě ceny pře-
pravy našich mladých fotbalistů z Dolní-
ho Benešova a zpět. K naší radosti Česká 
repre předvedla vynikající výkon a vyhrála 
3:0. I přes nepřízeň počasí si kluci zápas užili.

VV FCDB bude i nadále takové akce pod-
porovat.

FC Dolní Benešov
7. Střibrní mladší žáci   
8. Mladší žáci
9. Starší žáci    
10. Starší žáci - soustředění
11. Starší žáci
12. Soustředění - dorost
13. Soustředění - dorost                                                                                                                                           
14.   ČR - Portugalsko
15.  ČR – Portugalsko

Kobeřice – FCDB 0:2
Jednoznačným magnetem krajského přebo-
ru bylo hned první jarní kolo. Před návště-
vou necelých čtyřset natěšených diváků se 
konalo regionální derby mezi Kobeřicemi 
a Dolním Benešovem. Svěřenci nového tre-
néra Dušana Harazima vypálili svému sou-
peři rybník, když v hlavní roli vystupoval 
bombér Labuda. Naši hráči měli od začát-
ku výrazně navrch, takže domácí defenziva 
se často ocitala v úzkých. Fotbalisté Dolního 
Benešova hrozili především z nacvičených 
standardních situací. Hned v úvodu Jaroszek 
posadil centr na hlavu Moravce, který zamí-
řil těsně vedle. O chvíli později našel Osvě-
čík ve vápně Labudu, ale domácí gólman 
Štencel vytáhl skvělý zákrok. Ve 22.minu-
tě rozehrál Jaroszek roh po zemi na Kalužu 
a Štencel opět čaroval. A do třetice výbor-
ný Štencel zlikvidoval přízemní střelu agil-
ního Labudy. Dolnobenešovský kanonýr se 
dočkal krátce po přestávce. Labuda se totiž 
postavil k nadějnému přímáku a zakroutil 
balon nechytatelně k tyči – 0:1. Za necelou 
čtvrthodinku si vzal míč na půlce, prošel jako 
nůž máslem až k šestnáctce a parádní ranou 
zvýšil na 0:2. V hostujícím dresu se pak ně-
kolikrát přihlásil o slovo Osvěčík, ale Štence-
la nepřekonal. Kobeřice se vzpamatovaly až 
v závěru. Hlavička Stuchlíka ovšem směřova-
la nad břevno a dělovku Krauta vytlačil gól-
man Simkanič.“Od začátku jsme byli lepším 
týmem. Na zápas jsme se poctivě připravo-
vali, takže jsme věřili tomu, že získáme tři 
body. Klukům musím poděkovat, protože 
k derby skvěle přistoupili. Myslím, že půjde-
me tabulkou nahoru.“ dodal při vítězné pre-
miéře na naší lavičce trenér Dušan Harazim.

FCDB–Háj ve Slezsku 0:4
V dalším jarním kole čekalo na naše fotbalisty 
prestižní derby. Z Kobeřic se družina trenéra 
Dušana Harazima vracela se třemi body a na-
prázdno nechtěla vyjít ani ze souboje s Há-
jem ve Slezsku. Soupeř měl do derby přímo 
raketový vstup. Tutovky Eršila s Malúšem ješ-
tě gólman Simkanič zneškodnil, ale ve 4. mi-
nutě už inkasoval. Konvička perfektně hrudí 
sklepl balon na Eršila, který nekompromis-
ně dělovkou málem protrhl síť – 0:1. Hosté 
pak mohli zvýraznit svůj náskok, jenže slibné 
příležitosti Eršila a Konvičky reflexivně zlik-
vidoval spolehlivý Simkanič. Naši hráči se 
bohužel neprobudili ani po přestávce. V 55. 
minutě se jejich bodové naděje opět snížily. 
Moravec při úniku Adama Blažeje zatahal za 
záchrannou brzdu a Konvička se z penalty 
nemýlil – 0:2. Dramatickou koncovku poté 
odmítl dolnobenešovský Jaroszek, když po 
rohových kopech spálil dvě obrovské šan-
ce. Definitivně vymalováno bylo v 75. mi-
nutě. Na útočné půlce totiž nabral rychlost 

Freit a svůj nájezd přetavil ve třetí úspěšný 
zásah hostů – 0:3. A na výsledných 0:4 v zá-
věru pečetil dorážející Urbančík. „Z výsled-
ku jsem zklamaný a myslím si, že je docela 
krutý. Nám bohužel vůbec nevyšel začátek 
zápasu, když jsme zřejmě měli ze soupeře 
moc velký respekt. Dalším zlomovým mo-
mentem byla penalta a také neproměněné 
šance za stavu 0:2. Prohráli jsme ale zaslou-
ženě.“ Přiznal trenér Dušan Harazim.

Bolatice – FCDB 1:4
I ve třetím jarním kole narazili naši hráči na 
regionálního rivala. Po vítězství v Kobeři-
cích a vysoké domácí porážce s Hájem ve 
Slezsku tentokrát svěřenci trenéra Harazima 
odjeli do sousedních Bolatic. A díky zlepše-
nému výkonu po přestávce prestižní derby 
zvládli. První poločas nabídl celkem vyrov-
nanou podívanou. Nejprve vypálil z dálky 
Labuda a pořádně protáhl domácího gól-
mana Tomíčka. Následoval roh Pískaly, po 
němž propadl míč k Osvěčíkovi a ten zblíz-
ka málem protrhl síť – 0:1. Bolatice ovšem 
neskládaly zbraně. Ve 32.minutě kopl Šula 
standardku tak šikovně, že balon nikým ne-
tečován zacinkal o tyčku a skončil v síti – 1:1. 
Druhá půle ovšem vyšla mnohem lépe Dol-
nímu Benešovu. Do vedení se dostal v 53.mi-
nutě, když po dlouhém pasu Jaroszeka za-
váhal Gaida a bomber Labuda trestal – 1:2. 
O chvíli později odmítly Bolatice jedinečnou 
příležitost vyrovnat. Po faulu brankáře Sim-
kaniče na Ševčíka se pískala penalta, kterou 
ovšem Simkanič domácímu Šulovi zneškod-
nil. Za Bolatice pak ještě zazlobil Aleš Bará-
nek s Maršálkem. V našem dresu zpytovali 
svědomí Labuda s Osvěčíkem, takže se kon-
covky musel chopit Daniel Skroch. Dvakrát 
doslova zesměšnil bolatickou defenzivu, což 
znamenalo výsledek – 1:4. „V prvním polo-
čase jsme se trápili, takže v kabině proběhla 
o přestávce bouřka. Naštěstí jsme se výraz-
ně zlepšili, dali jsme do toho všechno a vý-
sledek se dostavil. Bolatice chci ale pochvá-
lit za bojovný výkon, „dodal Dušan Harazim.

FCDB – Řepiště 0:3
Dolnobenešovští fotbalisté po třech regio-
nálních derby konečně přivítali zástupce ji-

ného okresu. A hned se jednalo o nejtěžšího 
možného soupeře, protože do Slezska do-
razil lídr z Řepiště. Domácí sice podali velice 
statečný výkon, jenže překvapení se neko-
nalo. Hosté poprvé zazlobili po hrubce Sob-
ka, kdy našel Jurča úplně volného Zarem-
bu, který ovšem v ideální pozici promáchl. 
Za pár vteřin spálil Zaremba další tutovku, 
protože ztroskotal na brankáři Simkaničo-
vi. Benešov odpověděl příležitostí hbitého 
Jaroszka, ale gólman Szarowski se vyzna-
menal. O chvíli později mohli domácí fot-
balisté znovu udeřit. Herich vyslal kupředu 
Jaroszka, po jehož zpětném pasu zakončo-
val Osvěčík, jenže dolnobenešovský forvard 
balon do sítě neprocpal. Řepiště potom zvý-
šilo obrátky, šance Jurči, Kuboši a Zavadila 
ovšem skóre nezměnily. Hosté se však na-
konec z gólu do šatny radovali. Hrabec to-
tiž načechral centr na hlavu Jurči a ten se 
nemýlil – 0:1. Druhou půli odstartovala ne-
přesná jedovka domácího Piskaly. Za ušima 
se ovšem musel drbat především jeho par-
ťák Herich, který neproměnil sólový nájezd. 
Řepiště ukázalo po přestávce mnohem lepší 
mušku. Nejprve se ve vápně krásně uvolnil 
Byrtus a zvýšil na 0:2. A v samém závěru se 
ještě prosadil Stanovský – 0:3. „Kluky musím 
pochválit, protože bojovali a s favoritem se-
hráli vyrovnanou partii. Soupeř nás bohužel 
předčil v produktivitě. My jsme šance zaha-
zovali. Oni tři příležitosti využili. Škoda gólu 
do šatny, který nám vzal vítr z plachet, „sdě-
lil dolnobenešovský stratég Dušan Harazim.

Mládež

Školička se zúčastnila krajské zimní ligy 
v Brušperku. V konkurenci 24 mužstev se 
umístila na výborném 6 místě. Velké podě-
kování trenérovi Michalu Bachroníkovi, všem 
hráčům, kteří zasáhli do KZL a taky hlavně ro-
dičům za podporu po celou dobu konání ligy.

Mladší přípravka odehrála 25. 2. halový 
turnaj v tělocvičně v Dolním Benešově. K cel-
kovému vítězství chybělo našim hráčům tro-
šičku štěstíčka a obsadili 2.místo. Nejlepším 
střelcem turnaje se stal s 13 góly náš hráč Lu-
káš Havlík. Koncem března se kluci z mladší 
přípravky zůčastnili turnaje v Malých Hošti-
cích. Na turnaji vyhráli všech 5 zápasů a za-
slouženě obsadili 1. místo.

Motto:
„Fotbalové jaro se rozjelo„

Školička v Brušperku 

Mladší přípravka

Mladší přípravka, vítězství v turnaji

Vlevo Šramel Jakub, starší přípravka – nejlepší hráč 
Vpravo Havlík Lukáš, mladší přípravka, nejlepší 

střelec

Stříbrná starší přípravka

7.

8.

10.

9.

11.

12. 13.

14.

15.
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Kulturní dům

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
tel.: 553 651 159, e ‑mail: zpravodaj@kddb.cz

Program květen – červen
Pondělí 1. 5. / Májový pochoďáček
Pátek 5. 5. / Simona – DONAHA (stand up)
Sobota 6. 5. / Dolnobenešovská kost
Neděle 7. 5. / Mše svatá sv. Florian
Neděle 7. 5. / koncert pěveckého sboru Olio
Středa 10. 5. / Posezení u kávy SPCCH
Pátek 19. 5. / Setkání přátel SPCCH
Sobota 27. 5. / XXXII. Hudební jaro na Hlučínsku
Sobota 27. 5. / Kácení máje v Zábřehu
Neděle 28. 5. / Jarní koncert pěveckých sborů
Neděle 28. 5. / 1. sv. přijímání Zábřeh

Pátek 2. 6. / Dětský den (Onderkova louka)
Sobota 3. 6. 2023 / Cendurko – závod zručnosti
Neděle 4. 6. / 1. sv. přijímání Dolní Benešov
Neděle 4. 6. / Laco Deczi a Celula New York
Neděle 11. 6. / Boží tělo
Pondělí 12. 6. / Čtyři dohody – Jaroslav Dušek
Čtvrtek 15. 6. / Slavnostní otevření nové přístavby 
základní školy
Sobota 17. 6. / Hasičský den
Středa 21. 6. / Členská schůze SPCCH
Čtvrtek 22. 6. / Zasedání zastupitelstva města

AVE
MARIA

koncert pěveckého sboru

J. Juráň, A. Bruckner, M. Raczynski, O. Gjeilo, S. Rachmaninov
OLIO je olomoucký pěvecký sbor pod vedením sbormistryně Mgr. Jany Synkové. Zaměřuje se na interpretaci 
duchovní hudby křesťanského Západu i Východu, komponované napříč staletími. Olio tvoří lidé různého věku  
a profesního zaměření, které spojuje chuť zpívat ve sboru a vnitřní touha růst v křesťanské víře prostřednictvím 
interpretace duchovních skladeb. Na koncert je vstupné dobrovolné.

neděle 7.5.2023 v 17:00
Kostel sv. Martina v Dolním Benešově

Program sobota:
14.30    Hvězdicový pochod městem 

15.00    Slavnostní zahájení festivalu 

15.00  – 15.40 Dechový orchestr ZUŠ  Opava a  mažoretky Excelent

16.00  – 16.40 Dychový orchester a  mažoretky Nová Dubnica (SK)

17.00  – 17.40 Orkiestra Dęta ze Starej Wsi (PL)

18.00  – 18.40 MěOM Dolní Benešov a mažoretky Banimo Opava

18.45    Monsterkoncert

19.30    Lovesongorchestra (host festivalu)

21.00    Afterparty

Vstup zdarma, občerstvení zajištěno!

Mezinárodní festival 
mládežnických

XXXII. Hudební jaro 
na Hlučínsku
sobota 27. 5. 2023

Místo konání : Dolní Benešov 
před kulturním domem, 
v případě nepříznivého počasí 
velký sál kulturního domu


